Tres rursus citati a Clemente loci supersunt a nobis non inventi⁸⁷. Primus : Φροντιστὴς τῆ ὧν, ζωὴν ζητήσῃ : « Qui est sollicitus, vitam quaeret. » Secundus : Ὁ ζῆτῶν τὸν Θεόν, εὐρήσει γνώσιν μετὰ δικαιοσύνης. « Qui Deum quaerit, inveniet cognitionem cum justitia. » Tertius : Οἱ δὲ ὀρθῶς ζητήσαντες αὐτόν, εἰρήνην εὐρον. « Qui eum recte quaerunt, pacem invenerunt. »

Quartum addimus ab eodem Clemente sic alibi prolatum⁸⁸ : Ὅς δὲ ἂν ἐγγισθῇ τι πράττειν μεθ' ὑπερηφανίας, τὸν Θεὸν παροξύνει, φησὶν : « Quicumque autem superbia aliquid agere aggressus fuerit, Deum, inquit, irritat. »

Dubitabis forsitan utrum Clemens ad quaedam Scripturæ verba collineare, vel ea simpliciter transcribere voluerit, ubi ipse dixit⁸⁹ : Λαμψάτω σοὺ τὰ ἔργα· καὶ τοῦ ἀνθρώπου, καὶ τὰ ἔργα αὐτοῦ πρὸ προσώπου αὐτοῦ· τοῦ γὰρ ὁ Θεός, καὶ τὰ ἔργα αὐτοῦ. « Luceant opera tua. Et ecce homo et opera ejus ante faciem ejus. Ecce enim Deus et opera ejus. »

Sophonizæ autem prophetae hæc Clemens ait esse verba⁹⁰ : « Et assumpsit me spiritus, et sustulit in quintum caelum, et contemplabar angelos, qui Domini vocabantur, et diadema eorum impositum in Spiritu sancto, et erat sedes uniuscujusque eorum septuplo major luce solis orientis, habitantes in templis salutis, et laudantes Deum ineffabilem altissimum. » Observant nihilominus quidam Clementinorum scholiorum auctores hæc in Sophonizæ prophetia minime reperiri, atque idcirco esse apocryphis quibusdam lucubrationibus a Clemente nostro fuisse desumpta.

Quidam vero putant aliquem Esdræ locum, qui in editis ejus libris non invenitur, his a Clemente nostro exhiberi verbis⁹¹ : Ἐν τῷ Ἐσδρά γεγράφται· Καὶ οὕτως ἐγένετο Χριστὸς βασιλεὺς Ἰουδαίων ἡγουμένος πληρουμένων τῶν ἑπτὰ ἑβδομάδων ἐν Ἱερουσαλήμ, καὶ ἐν ταῖς ἐξήκοντα δύο ἑβδομασίαι ἡσύχασεν ἅπαντα ἡ Ἰουδαία, καὶ ἐγένετο ἀνευ πολέμων· καὶ ὁ Κύριος ἤμων Χριστὸς ἅγιος τῶν ἀγίων ἐλθὼν, καὶ πληρώσας τὴν ὄρασιν, καὶ τὸν προφήτην, ἐχρίσθη τὴν σάρκα τῷ τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ πνεύματι. « In Esdræ scriptum est : Et sic fuit Christus rex, dux Judæorum, cum impletæ essent septem hebdomades in Jerusalem, et in sexaginta duabus hebdomadibus quieviit unversa Judæa, et fuit absque bellis, et Dominus noster Christus sanctus sanctorum cum venisset, et visionem implexset et prophetam, in carne unctus est Patris sui spiritu. » Sed jam monimus spurios Esdræ libros, a nostris prorsus discrepantes, a Clemente nostro citari. Quid ergo mirum, si quaedam ex iis in medium adduxerit, quæ in nostris exemplaribus non habentur amplius? Verum Clemens non aliud eo loci significare videtur, quam in Esdræ scriptum haberi septem hebdomadibus ædificatum esse templum. Cætera autem, quæ sequuntur, Clementis, non Esdræ, si attente perpendas, verba esse fateberis.

Nobis porro promptum est hæc indicare, quæ Carpocratiani in nefarii erroris sui patrociniū attulerant, Scripturæ verba : Τῷ αἰτοῦντί σε τίς, « a te petenti des; » et quod Clemens re-

A spondet id alia ejusdem sacri textus auctoritate funditus everti : « Subjungit, » inquit⁹², ἐπιφέρει· Καὶ τὸν θέλοντα δανείσασθαι, μὴ ἀποστραφήσῃ· « Et eum qui velit mutuo accipere, ne averseris. » Uterque enim ille locus ad verbum legitur Matth., nisi quod pro δὲς hic διδοῦ habetur⁹³. In Latina autem Vulgata his redditur verbis : « Qui petit a te, da ei; et volenti mutuari a te, ne avertaris. » Quamobrem Tertullianus⁹⁴ : « Omni, inquit, petenti te, dato, suum habet titulum, proinde ad eleemosynam pertinentem. » Denique eadem illa verba a Barnaba hoc citantur modo⁹⁵ : Παντὶ αἰτοῦντί σε, δίδου. « Omni petenti te, tribue. » Sed hæc tamen ex Lucæ Evangelio petita esse videntur⁹⁶.

Ubinam porro in sacris libris isthæc, quæ Clemens adhuc citat⁹⁷, scripta fuerint : Εἶδες γὰρ, φησὶ, τὸν ἀδελφόν σου, εἶδες τὸν Θεόν σου. « Vidisti enim, inquit, fratrem tuum, vidisti Deum tuum, » non facile dixeris. Quid vero, si ille ad ea tantum respexisset dicatur Matthæi verba⁹⁸ : « Domine, quando te vidimus esurientem? Amen dico vobis, quamdiu fecistis mihi ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. » Continetur 159 a Clemente additum est : « Servatorem puto Deum nunc nobis dictum esse. »

Ex quodam insuper Evangelio testatur Clemens hæc se fuisse mutatum⁹⁹ : Οὐ γὰρ φθονῶν, φησὶν, παρήγγειλεν ὁ Κύριος· ἐν τινὶ εὐαγγελίῳ· Μυστήριον ἔμην ἔμοι, καὶ τοῖς υἱοῖς τοῦ οἴκου μου. « Non enim invidens, inquit, præcepit Dominus : Mysterium mihi, et filii domus meæ. » Ex his vero, qui in Clementis libros scholia ediderunt, unus existimat verba illa, in quocunque tandem Evangelio reperiantur, delibata fuisse ex Isaia propheta xxii, 16. Quamvis enim in antiquis Septuaginta editionibus minime occurrant, ea tamen in nuperæ Romanæ editionis annotationibus adjecta, ab Augustino in Psalm. vii, et a quibusdam aliis Ecclesiæ Patribus citata sunt. Ad hæc vero Hieronymus testatum fecit illa in Theodotionis interpretatione addita reperiri. Quæ quidem in Nobilii notis observata fuisse legimus.

Sed hæc sane observatio difficultatem omnino non tollit. Enimvero tanetsi verba illa Isaia fuerint, inquirendum nihilominus superest, cur ea Clemens noster potius ex quodam Evangelio, quam ex libro Isaia a se desumpta fuisse tam asseveranter affirmaverit. At porro animadvertas velim Clementem simpliciter dixisse ἐν τινὶ εὐαγγελίῳ. Quæ sane loquendi ratione hæc a se memoriter scripta fuisse satis aperte significat. Conjecturæ autem nostræ inde certe non parum accedit roboris, quod diversis in locis hæc eadem verba eodem plane modo ille non reddiderit. Inde enim facile intelligi potest illum Evangelii nomine ea citasse, quæ reipsa Iazæ erant. Quid tamen vetat quominus illa in aliquo eorum, quæ, uti vidimus, non semel laudavit, apocryphorum Evangeliorum exemplari aliquando legisse credatur?

Quid plura? Nobis nullus hactenus edixit utrum ex Novi vel Veteris Testamenti scriptis hæc verba Clemens delibaverit¹⁰⁰ : Αἰτήσαι καὶ ποιήσω, ἐνοσηθήσει καὶ δώσω· « Pete, et faciam, animo cogita, et dabo. » Neque id profecto cuiuslibet plane erit expeditum. Scimus enim Eliam, dum in caelum raperetur, Esæo dixisse : Αἰτήσαι τι, ποιήσω σοι. « Pete quid, faciam tibi¹⁰¹. » Sed hæc nihil ad rem nostram faciunt. Vero itaque nobis similis videtur hoc testimonium a Clemente ex aliquo similiter apocrypho Evangelio transcriptum fuisse.

⁸⁷ Strom. l. ii, p. 400. ⁸⁸ Ibid. p. 492. ⁸⁹ Strom. l. iv, p. 543. ⁹⁰ Strom. l. v, p. 585. ⁹¹ Strom. l. i, p. 350. ⁹² Strom. l. iii, p. 448. ⁹³ Matth. v, 42. ⁹⁴ Tertul. De bapt. c. 18. ⁹⁵ Barnab. epist. § 9. ⁹⁶ Luc. vi, 30. ⁹⁷ Strom. l. i, p. 316; l. ii, p. 591. ⁹⁸ Matth. xxiv, 38, 39. ⁹⁹ Strom. l. v, p. 58. ¹⁰⁰ Strom. l. vi, p. 655 et 665; l. vii, p. 745. ¹⁰¹ IV Reg. ii, 9.

Alibi Clemens narrat ⁷² Paulum apostolum « in Actibus apostolorum, » ἐν ταῖς Πράξεσιν τῶν ἀποστόλων, fecisse Epicureorum atque etiam Stoicorum philosophiæ mentionem. Sed in quo hujusce libri loco id occurrat, nullus animadvertit. Nobis vero vix ullus videtur esse ambigendi locus, quin ibi notetur Actuum cap. xvii, 18, ubi hi philosophi nominatim appellantur. Quo quidem de loco exstat Augustini in nova editione adversus Epicureos et Stoicos centesimus et quinquagesimus sermo.

Scriptoris demum scriptique tacito nomine, hæc Clemens a nemine indicata retulit ⁷³: « Ipse enim dixit: Non te dimittam, neque derelinquo, ut qui te dignum judicaverim propter veram et germanam electionem ⁷⁴. » At hic locus totidem verbis in Epistola ad Hebræos occurrit; etiamsi primitus, sed non eodem plane modo, in libro Josue invenitur ⁷⁵.

Porro autem antequam his finem imponamus, duo adhuc observanda sunt. Et primo quidem ubi Clemens Marcionis impugnat sectatores ⁷⁶: « Quid si, inquit, usurpent vocem Domini, qui dicit Philippo: Sine mortuos sepelire mortuos suos, tu au-

tem sequere me. » In Matthæi siquidem Evangelio hæc quidem verba legere est, quamvis transposita, atque aliter apud Lucam represententur ⁷⁷. Verum uterque evangelista illius, a quo hæc dicta fuerunt, nomen penitus omisit. Unde ergo Clemens Marcionisve asseclæ acceperunt hunc Philippum vocari? Nunquid ex eo, quod sæpius ab eodem nostro Clemente citatum vidimus, secundum Ægyptios, vel potius secundum Hebræos Evangelio? At cum utrumque non exstat, nihil hac de re certo quisquam statuere audeat.

Secundo animadvertendum est Clementem testatum ⁷⁸ alibi fecisse principem publicanorum, qui Domino dixit: « Ecce dimidium honorum meorum do, » ἐλεημοσύνην, eleemosynam (vel ut apud Lucam legimus, τοὺς πτωχοῦς, « pauperibus » ⁷⁹), ab aliquibus Zachæum et ab aliis Matthiam cognominari. Auctor vero *Recognitionum*, quæ Clementis nomine circumferuntur, hunc Matthiam eundem atque Barnabam fuisse docet ⁸⁰. « Barnabas, inquit, qui in locum Judæ subrogatus est apostolus. » Sed quæ fides huic scriptori habenda sit, satis alibi ostendimus ⁸¹.

CAPUT V.

De virorum apostolicorum, et aliorum antiquissimorum scriptorum operibus de divinis traditionibus non scriptis, ac de veræ Ecclesiæ notis et characteribus.

ARTICULUS I.

De Barnabæ epistola, de libris Hermæ, de Clementis Romani epistola, de antiquis quibusdam Scripturæ sacræ interpretibus, ac de Tatiani et Cassiani scriptis.

Præter sacra Veteris Novique Testamenti scripta, ab auctoribus sancto Spiritu afflatis composita, Clemens noster aliorum, qui et primas post eos tenent, et discipuli illorum fuerunt, epistolis et libris in Christianæ religionis defensionem utitur, atque ipsorum auctoritate dogmata, nobis a Christo credita, propugnat et tuetur. Eam sane ob causam illos non solum locupletissimos diviniæ veritatis testes citat, sed longa etiam ex variis illorum scriptioibus describit fragmenta, quibus falsas errantium hominum opiniones et commenta impugnat, ac funditus evertit.

A Barnabæ autem epistola initium ut ducamus, plura sane ex ea Clemens decerpit ⁸², quæ a nobis alibi representata sunt. Primo autem hujusce *Apparatus* nostri in libro non frustra, nisi nos meus nostra fallat, probare conati sumus ⁸³ Barnabam, quem idem auctor noster non semel « apostolum et apostolicum, atque unum ex septuaginta ac Pauli auditorem » nuncupat, verum esse hujus epistolæ auctorem.

Nec pauciora sane ex Hermæ libro, qui *Pastor* dicitur, fragmenta in libros suos Clemens transtulit ⁸⁴. Nos vero quæ ex illo ipse Clemens delibavit, integra alibi quoque exhibuimus. Ad priorem porro ipsius locum, ab eodem auctore nostro citatum, duo observat Hervetus: primo hunc librum inter apocryphos computari; secundo ea, quæ Clemens ex illo descripsit, non inveniri in illo, qui nuper in bibliotheca editus est. Sed quæ sit hæc bibliotheca, **160** divinare non possumus. Is enim liber non solum in variis Bibliothecæ Patrum, sed etiam Or-

thodoxographiæ editionibus divulgatus est, ubi citata a Clemente nostro verba occurrunt. An autem ille liber apocryphus, aut verus genuinusque Hermæ fetus dici debeat, a nobis suo loco demonstratum esse putamus ⁸⁵.

Multa quoque auctor noster ex vera genuinaque sibi cognominis Clementis Romani epistola hausit, ac totidem retulit verbis. Jam vero de ea aliquid, quod neque Herveto tam prolixorum in Clementis nostri opera commentariorum scriptori, neque aliis ignotum esse debebat, nos supra attigimus ⁸⁶. Sed de illa eadem epistola fusius disputandi occasio aliquando sese nobis forsitan offeret. Interea tamca lubet animadvertere, primum illius locum a Clemente nostro ita exhiberi ⁸⁷: « Jam Clemens in epistola ad Corinthios his verbis, inquit, exponens differentiam eorum, qui sunt probati in Ecclesia: Sit aliquis fidelis, sit potens in explicanda cognitione, sit sapiens in discretionem sermonum, sit stupendus in operibus. » Rursum vero hæc alio in libro repetit, additque ⁸⁸: « Sit castus et mundus. Eo enim debet esse magis humilis, quo videtur esse major, dicit Clemens in epistola ad Corinthios. » Et hæc quidem Hervetus clara et perspicua esse concedit, sed quomodo illa cum superioribus, in primis vero cum subsequentiibus: « Et alios quidem ex igne rapite, miseremini autem eorum, qui discernuntur, » cohæreant, se nescire profitetur. At ille profecto nesciebat, hæc posteriora verba Clementis Romani non esse. Planus autem et aperta est horum verborum cum aliis cohærentia, nec obscurus eorum sensus. Ibi enim Clemens noster de sapiente disserit, quem ille talem ait esse debere, qui aliquos a fallaciis, vanorumque argumentorum ab aliis propositorum igne eripiat, et eorum qui a falsis prophetis secerantur, misereatur.

Deinde vero auctor noster nanc epistolam no-

⁷² Strom. l. i, p. 295. ⁷³ Strom. l. ii, p. 415. ⁷⁴ Epist. ad Hebr. xiii, 5. ⁷⁵ Josue i, 5. ⁷⁶ Strom. l. iii, p. 436. ⁷⁷ Matth. viii, 21; Luc. ix, 59. ⁷⁸ Strom. l. iv, p. 488. ⁷⁹ Luc. xix, 8. ⁸⁰ Lib. i *Recognitionum*, § 60, p. 414. ⁸¹ Lib. i *Apparatus*, dissert. 11. ⁸² Strom. l. ii, p. 373, 375, 369, 396, 410, 571, 577. ⁸³ Lib. i *Apparatus*, dissert. 5. ⁸⁴ Strom. l. i, p. 311, 356; l. ii, p. 360, 379, 384 et seq.; l. iv, p. 503; l. vi, p. 638 et 679. ⁸⁵ Lib. i *Apparatus*, dissert. 4. ⁸⁶ Lib. ii *Apparatus*, dissert. 6, c. 10, § 5. ⁸⁷ Strom. lib. i, p. 289. ⁸⁸ Lib. vi, p. 647.

vine Clementis, quem apostolum nuncupat, hunc laudat in modum ⁹⁹: « Clemens quoque apostolus in Epistola ad Corinthios, ipse quoque nobis, τὸν τὴν τοῦ γνωστικῶν, formam et exemplar gnostici describens, dicit: Quis apud vos versatus omni virtute, » etc. Denique ut id semel simulque dicamus, plura hujusce epistolæ §§ 1, 9, 11, 12, 17, 18, 21, 33, 36, 40, 41, 48, 49 et 50, transcripsit fragmenta, quæ quidem quia proluxiora sunt, indicasse sufficiat. Obiter porro observa hæc quæ a Clemente nostro citantur, aliquando Intersecari, et quædam, quæ sua sunt, illis inseri, ac quandoque media interponi.

At quis non miretur Hervetum, qui in citatum a nobis ⁹⁹ posteriorem Clementis nostri locum lectores suos serio admonet hujus epistolæ in Eusebii quidem *Historiæ* lib. III fieri mentionem, sed illius nihil jam amplius existare, quam quod Clemens noster nobis hic reliquit? Quomodo enim Herveto incomperta ea esse potuerunt, quæ de illa Irenæus, uti a nobis observatum est, atque Origenes, Photius, atque alii scriptis tradiderunt ¹⁰¹?

Quamvis autem ex dictis satis constet hanc epistolam Clementi Romano ab auctore nostro asseveranter ascribi, illa tamen alicubi solo Romanorum nomine ab ipso citata legitur ¹⁰²: « Quinetiam, inquit, in epistola Romanorum ad Corinthios scriptum est: Oceanus infinitus, et qui post ipsum mundi. » Sed cur eam ita ille laudaverit, rationem nobis suggerunt Irenæus ¹⁰³ atque Eusebius ¹⁰⁴, qui hanc epistolam a Clemente, Romanæ Ecclesiæ nomine, scriptam fuisse non semel asseverant.

Memoria itaque lapsus est Clemens noster, nisi forte librarium error sit, ubi quædam ejusdem epistolæ verba sic Barnabæ attribuit ¹⁰⁵: « Prophetæ dictum exponens Barnabas, infert: Cum multæ portæ sint apertæ, quæ est justitia, ea est in Christo, in quam beati sunt omnes qui sunt ingressi. » Hæc enim quæ alibi ¹⁰⁶ ille ipse, tacito auctoris nomine, non tamen sine aliqua varia lectione retulerat, in Clementis Romani epistola, § 48, voce ἐν ante διχαιοσύνη addita, totidem verbis representantur.

Quorundam præterea doctorum sacræ Scripturæ interpretum explanationes in priora psalmi priimi verba a Clemente nostro sic laudantur ¹⁰⁷: « Audi ego virum in his rebus doctum dicentem consilium impiorum significare gentes; viam autem peccatorum, Judaicam opinionem, et pestilentiam cathedram, hæreses accipientem. Alius autem dicebat magis proprie positam quidem esse primam beatitudinem in iis, qui non sunt sceleratas secuti sententias, quæ a Deo defecerunt. Secundum autem eorum, qui in lata via manent, vel eorum, qui nutriti sunt in lege, vel etiam eorum, qui ex gentibus non sunt ducti poenitentia. Cathedra autem pestilentiæ et theatra fuerint, et judicia, ubi magis sequuntur improbas et exitiales potestates, et operum eorum societatem. » Qui sint illi eruditi sacrarum Scripturarum interpretes, delinitu esse difficultimum nemo certe negabit. In re tamen tam obscura si nobis fas sit aliquam ex verbo ἀρχαία, « audi, » conjecturam facere, haud omnino absurde colligi posse suspicamur Clementem suos designasse præceptores, atque in primis Pautanum, quos ille, in schola Alexandrina, ut superius dictum est, sacram Scripturam explicantes audierat. Inficias tamen non libimus alios adhuc, quemadmodum Alexandrum Jerosolymitanum, ab eo potuisse designari.

Moysem porro scriptorum omnium antiquissimum

A esse, atque ex illius et Hebræorum libris plura ab ethnicis philosophis delibata fuisse probat Clemens ¹⁰⁸ Tatiani philosophi ad Græcos oratione, in qua illum de iis ἀκριβῶς, « accurate, » disputasse testificatur. Sed de hac oratione, et pertractato in illa de Moysis ætate argumento, disceptatum alibi a nobis fuit ¹⁰⁹, ac rursus de illo ac de ipsius, quemadmodum Cassiani, laudata ab eodem Clemente nostro chronologia inferius disputabitur.

Citat porro Clemens ¹ hujusce Cassiani etiam *Exegeticon*, quod utrum etiamnum exstet, se nescire Hervetus aperte significat. Qui fieri ergo potuit, ut ea aut non legerit, aut ejus ex animo exciderint, quæ de Clemente nostro disputans, sic scripsit Hieronymus ²: « Meminit autem in Stromatibus suis voluminis Tatiani . . . et Cassiani cujusdam *χρονολογιας*, quod opusculum invenire non potest? » Si enim illud non idem atque *Exegeticon* fuerit, cum eo tamen periisse, nemini vero non simile haud dubie videbitur. Utrum vero is Cassianus idem sit, ac præcipuus Docetarum hæreseos defensor, postea opportunior examinandi locus erit.

161 ARTICULUS II.

De sibyllis et earum oraculis, nec non Pauli de sibylla et Hyduspe oraculo, atque de Chami propheta.

Non abs re omnino fuerit huic de Christianis auctoribus sermoni ea atterere, quæ de sibyllis et illarum de Christo, Christianaque, uti putant, religione oraculis, memoriæ Clemens noster mandavit. In primo autem *Stromatum* libro ³ hæc de sibylla narrat: « Heraclitus non humanitus, sed divinitus potius, dicit apparuisse sibyllam. Ajunt itaque Delphis in curia ostendi petram quamdam, super quam dicitur sedisse prima sibylla, quæ ex Helicone venerat, educata a Musis, cum esset filia Lamiae Sidoniæ. Serapion autem in versibus dicit ne mortuam quidem de divinandi arte cessasse sibyllam: et id quidem quod ex ea in aerem recessit post obitum, id esse quod in sortibus divinatur, et auguriis; ex eo autem quod in terram mutatum est corpore, exorta, ut consentaneum est, herba, quæcumque eam comedissent bestię, cum in eo loco essent, scribit perfectam futuri cognitionem per exta hominibus significasse. Ejus autem animam existimat eam esse faciem, quæ apparet in luna. » Quæcumque Clemens ibi de sibylla memorat, hæc ille non ex sua, sed Heracliti Serapionisque poetæ, et aliorum paganorum sententia proponit. At nullum plane tam male sanæ mentis hominem esse arbitramur, qui hæc a Clemente nostro tanquam certa et minime dubia proferri dixerit. Neque enim Christianæ religionis doctrina ita parum imbutus fuit, ut credidisse dicatur sibyllam post mortem a divinandi arte non cessasse, ac illius parte in aera transvolante, alteram in terra mansisse, ex qua herba, divinationum usui apta, orta fuerit, ac denique illius animam esse faciem, quæ in luna apparet. Certum igitur et ratum esse debet hæc a Clemente nostro contra paganos ideo adduci, ut falsas eorum opiniones, ipsa eorum, quæ tanquam vera et certa venditabant, expositione everteret, atque invicto ad hominem, ut aiunt, argumento impugnaret, funditusque destrueret.

De hac porro sibylla, ejus nomine, parentibus, versibus, et saxo unde oracula fudisse perhibetur, plurimum narrat Pausanias ⁴, quæ quidem quia longiora sunt, et facile a quolibet in ejus libro pos-

⁹⁹ Strom. lib. IV, p. 516 et seq. ¹⁰⁰ Lib. II Appar., dissert. 6, c. 10, § 3. ¹⁰¹ Orig. lib. II Periarch., c. 3; Phot. Bib. cod. 113 et 126; Cotel. De SS. Patr. oper., p. 88 et seq. ¹⁰² Strom. lib. V, p. 586. ¹⁰³ Iren. lib. III, c. 3. ¹⁰⁴ Euseb., lib. III Hist., c. 16 et 38, et lib. V, c. 6. ¹⁰⁵ Strom. I. VI, p. 646. ¹⁰⁶ Strom. lib. I, p. 238. ¹⁰⁷ Strom. lib. II, p. 389, 390. ¹⁰⁸ Strom. I. I, p. 390. ¹⁰⁹ Lib. II Appar., dissert. 5. ¹ Ibid. ² De script. eccles., § 50. ³ Pag. 304. ⁴ Lib. X Phoc., p. 327.

sunt videri, ad illum curiosos lectores mittendos A
satius duximus.

Ex his porro, quæ Pausanias ibi posteritati reliquit, haud exigua lux afferri potest huic non solum Clementis nostri loco, sed etiam alteri, ubi rursus de sibyllis eo ille modo disserit⁶: «Sibylla, inquit, dicitur Orpheo antiquior. De ejus cognomine, et de iis, quæ ab ea prolata sunt, responsis, multa dicuntur, et cum esset Phrygia, appellatam esse Dianam, et cum ea ad Delphos accessisset, cecinisse:

*O Delphi, Phœbi serientis qui eminus estis
Servi, veni ad vos, Jovis expositura potentis
Ventem, germano succensens plurima Phœbo.*

Est autem alia quoque, quæ vocatur Herophile Erythræa. Harum meminit Heraclides Ponticus in libro *De oraculis*. Mitto Ægyptiam, et Italianam, quæ Romæ habitavit Carmentale, cujus fuit filius Evander, qui Romæ templum Panis, quod Lupercal appellatur, condidit.

Singula porro earum nomina, sic ille paulo post recenset⁷: «Sibyllarum, inquit, turba, Samia, Colophoniam, Cumana, Erythræa, Pytho, Taraxandra, Macetis, Thessala, Theprotis.»

De iis multi multa, ut alibi diximus⁷, litteris consignarunt. Quapropter his, quæ a nobis tradita sunt, nunc illa tantummodo adjiciemus, quæ ex Varrone sic Lactantius retulit⁸: «Sibyllas decem numero fuisse, easque omnes enumeravit sub auctoribus, qui de singulis scripturarunt. Primum fuisse de Persis, cujus mentionem fecerit Nicanor, qui res gestas Alexandri Macedonis scripsit. Secundam Libyssam, cujus meminit Euripides in *Lamiæ* prologo. Tertiam Delphicam, de qua Chryssippus loquitur in eo libro, quem de divinatione composuit. Quartam Cumæam in Italia, quam Nævius in libris *Belli Punici*, Piso in *Annalibus* nominat. Quintam Erythræam, quam Apollodorus Erythræus affirmat suam fuisse civem. Sextam Samiam, de qua scriptis Eratosthenes in antiquis annalibus Samiorum reperisse se scriptum. Septimam Cumanam, nomine Amaltheam, quæ ab aliis Demophile, vel Herophile nominatur. Octavam Hellesponticam, in agro Trojano natam, vico Marpesso, circa oppidum Gergithium, quam scribit Heraclides Ponticus Solonis et Syri fuisse temporibus. Nonam Phrygiam, quæ vaticinata sit Ancyra. Decimam Tiburtem, nomine Albuneam, quæ Tiburi colitur, ut dea. cujus sacra senatus in Capitolium transtulerit.» Ex hoc haud dubie Lactantii loco eadem ab Isidoro descripta reperies⁹. Quamvis autem uterque alia, quam Clemens, sibyllarum nomina renuntiet; de iisdem tamen eos loqui in animum forsitan tuum facile induces, si memineris quam diversis nominibus sibyllæ, uti alibi a nobis animadversum est¹⁰, a variis scriptoribus nuncupatæ fuerint.

Quædam insuper sibyllæ carmina non in his tantum, sed in superioribus etiam libris Clemens D
exhibet¹¹, sed cujusnam ex his sibyllis illa fuerint, tacitus prætermisit. Eam vero alicubi «Hebræorum prophetissam, παρά τῆς προφητείας τῶν Ἑβραίων, vel poeticam, ποιητικὴν, ut putant, » appellat¹².

At nihil profecto ille de sibylla magis animadversione, ac forsitan admiratione dignum prodidit, quam ubi ethnicos homines ad ejusdem sibyllæ, quemadmodum Hydaspis libros pervolutandos ab apostolo Paulo missos esse sic testatur¹³: «Paulus apostolus dicit: Libros quoque Græcos sumite,

agnoscite sibyllam, quomodo unum Deum significet, et ea quæ sunt futura: et Hydaspem sumite, et legite, et invenietis Dei Filium multo clarius et apertius esse scriptum, et quemadmodum adversus Christum multi reges instruent aciem, qui eum habent odio, et eos qui nomen ejus gestant, et ejus fideles, et ejus tolerantiam et adventum.»

Tota hujusce salebrosi loci difficultas in hoc posita est, quod Clemens quædam proferat verba, quibus Paulus ethnicos homines ad legendos cum sibyllæ, tum Hydaspis libros hortabatur. Etenim nullibi gentium exstitit unquam illa Pauli exhortatio.

Nodum difficultatis ut solvat Cotelerius, contendit hæc verba: «Ὁ ἀπόστολος λέγων Παῦλος, non ad sequentia λάβετε καὶ τὰς Ἑλληνικὰς βίβλους: «libros quoque 162 Græcos sumite, » etc., referri debere, sed ad superiora: οἰκειοὺς αὐτῶν τῆ διαλέκτῳ προφήτας, «proprios suæ linguæ prophetas, » B
dedit Deus, uti Petri *Prædicatio*, et Paulus apostolus declarabit. Clementis igitur, non vero Pauli, hæc verba esse suspicatur: «Libros Græcos sumite, » etc. Sed illa Cotelerii conjectura et explicatio peritioribus viris minime probatur; quippe quæ omnino cum tota Clementinæ orationis pugnet serie ac contextu. Et vero, cur Clemens addidit vocem λέγων ante Παῦλος, nisi ut subsequētia verba illius esse indicaret? Sed ægredum, qua, quæso, ratione Cotelerius hæc, quæ post citata a nobis Clementis verba proximo subnectuntur: «Deinde uno verbo vos interrogat: Totus autem mundus, et quæ sunt in mundo, cujus sunt, nonne Dei? » ad Petrum potius, quam ad Paulum, ultimo loco laudatum, dicit esse referenda? Nullam certe attulit causam, nec ullam afferre poterat. Nam cum continenter Clemens adjecerit: «Propterea dicit Petrus Dominum dixisse, » etc., inde haud obscure colligitur priora verba non huic Petro, sed Paulo apostolo ab eo ascribi.

Probabilius itaque aliis videtur citatum fuisse a Clemente pseudepigraphum, apocryphumque aliquod Pauli scriptum; aut potius quamdam, ubi hæc de sibyllis dixisse ferebatur, publicam concionem, quæ non scripto, sed verbo, et tanquam de manu, ut aiunt, ad manum ad Clementis usque tempora pervenerit. Nulli enim dubium esse potest scripta quædam fuisse apocrypha, quæ falso Pauli nomine circumferbantur. Tale enimvero est illud quod Gelasius summus pontifex *Pauli apostoli revelationem* nuncupat¹⁴. An autem hæc, vel quædam alia pseudepigrapha Apostoli scriptio a Clemente designetur, nemo facile divinabit.

Neque porro Novi tantum, sed Veteris etiam Testamenti falsas quasdam et suppositas citavit ille scriptiones¹⁵. Mentionem enimvero fecit Chami prophetiæ, ex qua Pherecydes multa in *Theologiam* suam transtulerat. Sed de ea jam aliquid alibi perstrinximus¹⁶.

ARTICULUS III.

De humanis traditionibus rejiciendis, et de aliis divinis ad nos non scripto, sed verbo et viva voce transmissis.

Docet Clemens duplicis generis esse traditiones, alias quidem humanas, et ab hominibus ortas, quas Apostolus his proscribit verbis¹⁷: «Videte ne quis sit, qui vos seducat per philosophiam et inanem deceptionem secundum traditionem hominum, κατὰ τὴν παράδοσιν τῶν ἀνθρώπων, secundum clementa mundi, et non secundum Christum.» Qua

⁶ Strom. lib. I, p. 523. ⁷ ibid., p. 333. ⁸ Lib. I Appar., dissert. 12, § 1. ⁹ Lib. I, De falsis relig., c. 6. ¹⁰ Lib. VIII Orig., c. 8. ¹¹ Lib. I Appar., dissert. 12, § 2. ¹² Admon. ad gent., p. 53, 54, 46; lib. II Pæd. p. 195, et lib. III, p. 223; Strom. lib. V, p. 601. ¹³ Admon. ad gent., p. 46, lib. II Pæd. p. 195. ¹⁴ Strom. lib. VI, p. 636. ¹⁵ Dist. 15, c. 3. Sanct. Roman. ¹⁶ Strom. lib. VI, p. 642. ¹⁷ Lib. II Appar., dissert., 5, c. 2, § 6. ¹⁸ Coloss. II, 8.

autem de hominum traditione loquatur Apostolus, sic Clemens edisserit ¹⁸: « Traditionem humanam canoras dicit nugas, quæ versantur in oratione. Quamobrem ille quoque scribit: Juniores, quaestiones fugite ¹⁹, sunt enim pueriles hujusmodi contentiones. » In Græco Clementis textu legitur: τὴν λογικὴν τερθρίαν λέγει. Vox autem τερθρία seu τερθρία idem Suidæ sonat ac λεπτολογία, hoc est de rebus minuti momenti disputatio. Quæ quidem explicatio a Clementis sensu aliena non videtur. Nam ille mentem suam clarius aperiens, hanc τερθρίαν idem ac pueriles, seu novas hominum de rebus exiguis verborum contentiones esse haud obscure significat. Ab hominibus autem Christianis illas omnino vitandas et repudiandas esse asserit.

Alias porro traditiones ab apostolis Christoque Domino ad homines profulxisse dicit, quas illi deinceps suo quoque ordine a majoribus suis non scripto, sed verbo acceperant. Magistros quippe suos Clemens prædicat ²⁰: « Qui veram, inquit, beatæ doctrinæ servabant traditionem, παράδοσιν, statim a Petro, et Jacobo, et Joanne, et Paulo, sanctis apostolis: ita ut filius acciperet a patre ad nos quoque, Deo volente, pervenerunt illa a majoribus data et apostolica deposituri semina. » A præceptoribus itaque suis, qui apostolorum discipuli fuerant, Clemens, non secus atque alii suæ ætatis Christiani, accipit quemadmodum filius a patre, non solum scripto, sed etiam verbo beatam doctrinæ evangelicæ traditionem.

Cur autem apostoli discipulis suis, et hi deinde aliis quædam non scripto, sed verbo tradiderint, hæc ille rationem paulo post reddidit ²¹: « Jam vero non revelavit multis ea, quæ non erant multorum, sed paucis, quibus sciebat convenire, qui et ea possent accipere, et ex iis informari. Arcana autem, sicut Deus, verbo creduntur, non scripto. » Τὰ δὲ ἀπόρρητα, καθάπερ ὁ Θεός, λόγῳ πιστεύεται, οὐ γράμματι.

Ubi autem alio in libro ²² ex Apostoli ad Colossenses scribentis, verbis probat non omnium esse cognitionem, ibi continenter hæc subjungit: « Jam enim erant, quæ tradebantur Hebræis, ἀγράφως, sine scriptis. » Ab Apostoli igitur tempore erant quædam religionis nostræ placita, quæ Hebræis aliisque Christianam fidem profitentibus sine scripto, sed viva voce tradebantur.

Præterea Clemens hæreticos, qui sacram Scripturam pro Domini dignitate et secundum piam apostolorum traditionem non interpretabantur, hoc argumento confutat ²³: Παραχρησάμενη γὰρ ἀποδοξία τῆς Θεῷ, ἢ κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διδασκαλίαν, διὰ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ τῆς θεοσεβίης παραδόσεως συνέσεις τε καὶ συνάσκησις. « Depositum enim, quod Deo redditur, est convenienter Domini doctrinæ per ejus apostolorum piam traditionem intelligentia et exercitatio. » Quid autem erat illa pia apostolorum de vero Scripturæ sensu traditio, nisi vera illius expositio, quam discipulos suos vel privatis in colloquiis, vel publicis in concionibus docere consueverant?

Neque in his tantummodo Stromatum libris divinas illas traditiones commendat et tuetur, sed Eusebio teste ²⁴: « In libro quem de pascha composuit coactum se affirmat a familiaribus suis, ut traditiones, quas ab antiquioribus presbyteris acceperat, scriptis posteris mandaret. » Antiquiores autem illi presbyteri, ut ibidem Eusebius observat, apostolorum erant discipuli, qui has traditiones ab iisdem apostolis, sicut et hi a Christo acceperant.

Denique ex eodem Eusebio superius animadvertimus ²⁵ Clementem alio in libro, sicut et Origenem, testificari se ex veteriorum presbyterorum

A traditione didicisse quo ordine scripta sunt Evangelia, et præter quatuor in omnibus Ecclesiis recepta, nullum aliud admittendum.

Traditionibus porro hujuscemodi, quæ ab apostolis atque etiam a Christo Domino manaverunt, maximam reverentiam summumque honorem debere, nemo nisi insano errore plane obcæcatus unquam negaverit.

163 ARTICULUS IV.

De veræ Ecclesiæ, sacrum divine traditionis depositum custodientis, notis et characteribus.

Sacrum Christianæ illius doctrinæ, ad nos divinis cum Scripturis tum traditionibus transmissæ, depositum ab Ecclesia catholica integrum illibatumque servari extra omnem penitus controversiam positum est. At quæ sit vera illa Ecclesia, ac quomodo, quibusve notis ac characteribus ab alia qualibet falsa et schismatica secerni et distingui possit, luculenter Clemens noster explicat ²⁶: « Ecclesiam autem, inquit ille, non locum, sed electorum congregationem appello. » Illius autem, quæ vere Dei templum est, tres potissimum assignat notas, quibus ab omnibus aliis congregationibus manifestissime discernitur. Primo enim, illa est omnium antiquissima, atque omnibus hæresibus vetustior. Secundo ²⁷, illa sicut ipsemet Deus, una est, fidei scilicet, et doctrinæ in sacris Scripturis traditæ unitate, quam nullæ unquam hæreses discindere et labefactare potuerunt. Tertio, est καθολική, « catholica, » seu universalis, quæ non in quibusdam tantum terræ partibus, quemadmodum singulæ hæreses, sed per totum mundi orbem disseminata, homines secundum Dei propositum justos complectitur. Sola igitur illa vera est Ecclesia, quam Clemens hunc postea in modum describit ²⁸: « Et substantia ergo, et cogitatione, et principio, et excellentia solam esse dicimus antiquam et catholicam Ecclesiam in unitatem unius fidei, quæ est ex propriis testamentis, vel potius ex testamento, quod est unum diversis temporibus, in quibus Dei voluntate per unum Dominum congregat eos, qui sunt jam ordinati, quos prædestinavit Deus, cum eos justos futuros cognovisset ante mundi constitutionem. » Tum vero continenter illius excellentiam præstantiamque ab hac unitate commendat: « Cæterum, inquit, Ecclesiæ quoque eminentia, sicut principium constructionis, est ex unitate, omnia alia superans, et nihil habens sibi simile, vel æquale. » Veræ porro Ecclesiæ has certas ac minime dubias esse notas, ac propriis genuinosque esse illius, quibus a cæteris aliis distinguitur, characteres, eo Clemens noster efficacius probat, quod clarius ea omnia nulli penitus hæreticorum sectæ convenire ibidem ostendit. Et vero quam validis ille argumentis omnes hæreses et hæreticos ipsa vera Ecclesia recentiores esse convincat, infra a nobis demonstrabitur.

Unum itaque duntaxat hic adjiciamus, quod ipse tradidit ²⁹, nos « per ipsas Scripturas discere demonstrative quomodo lapsæ sunt hæreses, et contra quomodo in sola veritate et antiqua Ecclesia sit perfectissima cognitio: » Δὲ αὐτῶν τῶν Γραφῶν ἐκμανθάνειν ἀποδεικτικῶς, ὅπως μὲν ἀπεσφάλισαν αὐ αἱρέσεις, ὅπως δὲ καὶ ἐν μόνῃ τῇ ἀληθείᾳ, καὶ τῇ ἀρχαίᾳ Ἐκκλησίᾳ ἢ τε ἀκριβεστάτῃ γνῶσις. Vides igitur quomodo Clemens repetat et inculcat præcipuam veræ Ecclesiæ notam esse illius præ cæteris omnibus sectis antiquitatem. At sedulo insuper animadvertas velim quam discrete ille asscveret ex Scripturis sacris certo et evidenter demonstrari qui sint hæreticorum errores, et in sola veritate et antiqua Ecclesia perfectissimam reperiri cognitionem.

¹⁸ Strom. lib. I, p. 295. ¹⁹ II Tim. II, 23. ²⁰ Strom. lib. I, p. 274. ²¹ Ibid., p. 275. ²² Lib. V, p. 57. ²³ Lib. VI, p. 676. ²⁴ Lib. VI Hist., c. 13, p. 215. ²⁵ Sup. c. 4, art. 2. ²⁶ Strom. lib. VII, p. 715. ²⁷ Ibid. p. 764. ²⁸ Ibid., p. 765. ²⁹ Ibid., p. 755.

CAPUT VI.

De Deo, et Christo Domino, ac de perpetua sanctissimæ illius matris virginitate.

ARTICULUS PRIMUS.

De etymologia nominis Θεός, et de articuli ὁ ei præpositi significatione, de aliis Dei nominibus, illiusque natura, et attributis, atque de prædestinatione.

Ex sacris et incorruptis illis divinæ Scripturæ et traditionis fontibus, atque ex certa et constanti veræ Ecclesiæ doctrina hausit Clemens sincera et orthodoxa religionis nostræ dogmata, quæ hæc in Stromatum libris ab ipso tradita et explicata passim occurrunt. Singulorum autem ad examen priusquam pro more nostro veniamus, paucis exponendum est quid ille de nominis Θεός, «Deus,» etymologia prodidit: Θεός, inquit ²⁰, ὁ παρὰ τὴν θεῶν εἴρηται καὶ τῶν, τὴν διαχώρησιν. «Deus dicitur expositione, ordine et administratione.» At de variis huius nominis etymologiis, consule, si lubet, Vossii *Etymologicon*.

Nec omni procul dubio attentione illud indignum, quod Clemens a nobis observari voluit, quoties in Scriptura nomini Θεός articulus ὁ præponitur, toties omnipotentem Deum significari. Hæreticorum enim, humanam generationem damnantium, errorem his cum impugnat Geneseos verbis ²¹: «Cognovit Adam uxorem..... Suscitavit enim mihi Deus aliud semen pro Abel ²²;» ibidem subiungit: «Non enim Deum absolute dixit, qui articuli præmissione, nempe ὁ Θεός dicens, significavit eum, qui est omnipotens.» Ex hac siquidem posita a Clemente regula omnino evincitur persuasum ipsi fuisse Filium Dei in sacris Scripturis Deum omnipotentem tolles appellari, quoties articulo ὁ præmisso, Θεός nuncupatur. Sed quia de Christi divinitate postea disseremus, id obiter adnotasse sufficiat.

Cæterum Clemens neque hoc nomine «Deus,» neque alio quolibet, neque ullis verbis infinitam et spirituales supremi, ut aiunt, entis naturam proprie exprimi posse non solum Platonis testimonio, sed triplici etiam ratione demonstrat ²³. Quamobrem «si aliquando, ait ille, eum nomine, non proprie vocantes, aut unum, aut bonum, aut mentem, aut ipsum id quod est, αὐτὸ τὸ ὄν, aut patrem, aut Deum, aut creatorem, aut dominum, non id dicimus, tanquam nomen ejus profertentes, sed propter ejus potestatem pulchris utimur nominibus; ut in aliis non aberrans, his inniti possit cogitatio. Non enim unumquodque ex his Deum significat, sed omnia simul omnipotentis indicant potentiam.» Docet tamen præcipuum et mysticum Dei nomen fuisse Jehova, quatuor, sicut et Θεός, constans litteris ²⁴: «Quinetiam mysticum, inquit, illud nomen tetragrammatum, quod iis solis imponebatur, qui poterant ingredi adytum; dicitur autem Jehova, quod exponitur qui est, et qui est futurus. Quinetiam apud Græcos nomen Θεός litterarum continet quaternionem.» De nominis autem Jehova explicatione quod Clemens ibidem scribit, id ex Isaiæ et libro Apocalypsis desumptum videtur ²⁵. Qui vero de hoc aliisque Dei nominibus scire plura voluerit, adeat Hieronymum ²⁶, qui apud Hebræos decem Dei nomina fuisse testatur.

A Adeat et Dionysii *De divinis nominibus* librum, 164 Drusii lib. *De tetragrammato*, Joannis Buxtorffii *Lexicon*, nec non et theologos in 11 part. D. Thomæ, quæst. 13. Estium, et alios in lib. 1 *Sentent.*, dist. 48 et 22, Kirker. et Martianæi nostri comment. *De decem Dei nomin.*, tom. II, nov. edit. Oper. Hieronym.

Proprium itaque Dei nomen cum nullum homines excogitare possint, nihil sane mirum, si eum cogniti et explicati difficilem esse his Clemens probet Platonis verbis: «Patrem effectorem universi et invenire difficile et cum inveneris, ut apud omnes eloquaris, nequit fieri; verbis enim minime explicari potest.» Eadem quoque a Theodoro ²⁷ descripta sunt. Sed in Platonis *Timæo* ²⁸, unde procul dubio uterque Clemens et Theodoretus ea excerptis, paulo aliter, sicut et apud Cyrillum Alexandrinum exhibentur ²⁹.

Verum tametsi Clemens ad Deum perfecte cognoscendum humani ingenii aciem, nisi ipsiusmet Dei ope et auxilio adjuvetur, obtusior esse dixerit ³⁰; ille ipse nihilominus docet nullum hominem, si sanæ sit mentis, fuisse cognitionis Dei unius et omnipotentis plane expertem. Quinimo ostendit a Xenocrate et Democrito non penitus obscure significari in animantibus etiam ratione carentibus quamdam esse Dei notitiam. Si quis igitur homo Deum ignoraverit, hoc ipsi vitio vertendum, nec a culpa eum excusari posse haud dubitanter pronuntiat. Et vero sicut Christus in Novo Testamento omnes sic vocavit, «ut nulli possint excusare prætextum ignorantiae; ita in tempore data quidem est lex et prophetæ barbaris, philosophia autem Græcis,» quorum ministerium Deum creatorem agnoscere potuerunt ³¹.

Hanc porro Dei cognitionem in Græcis philosophis valde imperfectam fuisse probat Clemens ³². Et primo quidem, quia illi, ut citatus ab eo dixit Empedocles, parum noverunt de toto; atque ex magno sacræ Scripturæ igne quamdam tantum de Dei notitia scintillam elicerunt. Secundo autem ³³, quia eorum tempore Christus, nondum homo factus, summas Dei perfectiones hominibus, quoad fieri potuit, non patefecerat.

Porro autem cum infinite perfecta sit Dei natura, et supra omnem humanæ mentis captum et intelligentiam, hinc, inquit Clemens ³⁴, fit, ut homo «non quod Deus est, sed quod non est» possit cognoscere. Novit itaque eum spiritualis esse substantiæ; quandoquidem «figura et motus, vel status, vel sedes, vel locus, vel dextera, vel sinistra de Patre universorum ne sunt quidem cogitanda ³⁵.» Ipse siquidem est «prima causa, supra locum, et tempus, et nomen, et intelligentiam ³⁶.» Quapropter Moyses illum «sub aspectum non cadere: et circumscripti non posse significavit.» Contra Stoicos igitur Clemens jure merito concludit ³⁷: «Non est Deus humana forma præditus, ut audiat, neque ei sensibus opus est, ut placuit Stoicis.» Si quæ igitur membra, si qua ira, vel minæ ipsi in Scripturis tribuantur, hæc Clemens allegorice explicanda esse asseverat ³⁸. Nihil ergo mirum, si nullas in Deo di-

²⁰ Strom. lib. II, p. 357. ²¹ Strom. lib. III, p. 460. ²² Gen. IV, 25. ²³ Strom. I, v, p. 579, 583, 585, 587. ²⁴ Ibid. p. 562. ²⁵ Isai. XLI, 4; XLIV, 6; Apocal. I, 8. ²⁶ Epist. ad Marcellanum. ²⁷ De Græc. affect. curat., serm. 2, p. 495, et sc. m. 4, p. 554. ²⁸ Plato, t. III, p. 28. ²⁹ Cyr. I, II contr. Jul., p. 30. ³⁰ Strom., I, I, p. 355; I, v, p. 612, 615; I, VI, p. 697; I, v, p. 590. ³¹ Strom. I, II, p. 370; I, VI, p. 637 et 669; I, v, p. 613. ³² I, VI, p. 688. ³³ I, I, p. 553. ³⁴ I, v, p. 582. ³⁵ Ibid. p. 584. ³⁶ I, VII, p. 720. ³⁷ I, v, p. 580, 582; I, VI, p. 680; I, II, p. 392 et 395; I, VI, p. 682; I, IV, p. 477.

cat esse animi perturbationes, neque eandem atque in hominibus continentiam, sed misericordiam tamen proprie, et ipsi soli sapientiam convenire.

Supremi autem Dei non solum incorporea, ut ait Clemens⁴⁹, est natura: sed ille quoque et expertus principii, ἀναρχος, perfectum, et omni ex parte absolutum universorum principium, principii efficiens, et quatenus quidem est essentia, οὐσία, est principium loci efficientis; quatenus autem est bonum, moralis; quatenus autem rursus est mens, ratiocinantis loci, et judicantis. Neque enim, ut alibi idem auctor noster loquitur⁵⁰, et hujus quod est esse dominum, et bonum principium accepit Deus, qui est semper id quod est. Hinc ille contra paganorum hæreticorumque hominum errores sæpius ostendit Deum unum esse, et omnium creatorem: eum et ubique adesse, non autem certis ac definitis locis conclusum, illum omnia scire et audire, et nec vocem solum, sed etiam cogitationem⁵¹.

Illius autem omnipotentiam, atque omnium quoque curam et providentiam non solum invictis Clemens noster argumentis demonstrat⁵²; sed paganis quoque Hebræorum consuetudine edoctis eam cognitam fuisse assertit. Quid vero, quod hac Dei providentia et sublata, videtur, inquit ille⁵³, fabula Servatoris œconomia? Μῦθος ἢ περὶ τὸν Σωτῆρα οἰκονομία φαίνεται.

Æterna porro est Dei, sicut justitia, ita et beneficentia; quippe et qui non cessabit unquam benefacere. Neque sibi Clemens sinit obijci Deum, mundo condito, ab omni, uti scriptum est, quiescente opere⁵⁴. Ἀγαθὸς γὰρ ὢν, εἰ παύσεται ποτε ἀγαθοεργῶν, καὶ τοῦ Θεοῦ εἶναι παύσεται ὅπερ οὐδὲ εἰπεῖν θέμις. Nam cum sit bonus, si cessarit unquam benefacere, Deus quoque esse cessabit; quod nefas est dicere⁵⁵.

Clemens adhuc docet⁵⁶ esse unam tantum Ecclesiam catholicam, quæ et per unum Dominum congregat eos, qui jam sunt ordinati, quos prædestinavit Deus, cum eos justos futuros cognovisset ante mundi constitutionem⁵⁷. Δι' ἐνδὸς τοῦ Κυρίου συνάγουσαν τοὺς ἡδὴ κατατεταγμένους οὐδὲ προῦρισεν ὁ Θεὸς δικαίους ἐσομένους πρὸ καταβολῆς κόσμου ἑθνωκάς. Divinam beatorum hominum prædestinationem, quam theologi gratiæ in præsentem et in futuro gloriæ præparationem designant, ex prævisis a Deo illorum meritis fieri ibi Clemens noster palam asseverare nonnullis videbitur. Sed cum ille divinæ gratiæ ad bona opera agenda, ut infra videbimus, necessitatem manifestissime stabiliat et propugnet; quid vetat quominus de ea prædestinatione loqui dicatur, qua Deus homines non ex suis meritis, sed divinæ suæ gratiæ auxilio justos futuros ad æternam cœlestis gloriæ felicitatem gratuito prædestinat? At a vero forsitan propius ille aberit, qui Clementem de eorum quidem, quos Deus justos futuros cognovit, prædestinatione loqui, sed de ejusdem cognitionis, et sive ante, sive post prævisa merita prædestinationis modo penitus tacuisse opinabitur. Quænam porro ex his verior sit Clementini sensus explicatio, aliorum nulli parti addicentium, solique veritati litantium hominum judicio statuendum relinquimus.

ARTICULUS II.

De suprema Christi divinitate.

Christi Domini et Filii Dei supremam divinitatem a Clemente nostro in superioribus illius libris evidentissime assertam vidimus. Jam vero quomodo illa in his Stromatum commentariis non minori perspicuitate et evidentiâ ab ipso propugnetur; considerandum a nobis est. Græcos itaque philoso-

A phos primum Clemens corripit⁵⁸, qui et fabulosum esse existimant per hominem Filium Dei loqui, et Deum habere filium, et enim esse passum; quo fit ut sua opinionis anticipatio eis persuadeat, ut non credant. Quid, obsecro te, Græcis illis philosophis 165 et fabulosum et videbatur? Nunquid falsum et incredibile putabant Filium Dei adoptivum, ac merum hominem et per hominem loqui? Nunquid et falsolum et existimabant et Deum habere filium et adoptivum, qui vere passus mortuusque fuerit? Minime gentium. Ipsi ergo absurdum penitus et commentitium videbatur, quod Clemens caterique Christiani prædicabant, Dei esse Filium, qui ejusdem omnino, cujus ille, naturæ, et unus idemque ac ille Deus, postea homo factus, passus tandem sit, et crucis supplicio vitam finiret.

Quid ergo mirum, si Clemens noster eum verum Dei Filium esse dixerit, qui ὑπερβάλλει πᾶσαν ἀνθρωπίνην φύσιν, et humanam omnem naturam superat..... ἦν γὰρ τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν. Erat enim lux vera..... οὐ μόνος Πατὴρ ὁ Θεός, cujus solus Pater est Deus. Neque multo post: Cum autem, inquit⁵⁹, dixerit: Fidelis Deus, cuius pronuntianti par sit credere significat, iis autem declaratur Verbum eius: et is fuerit Deus fidelis⁶⁰: ἀποφάσεται δὲ ὁ Λόγος αὐτοῦ· καὶ αὐτὸς ἂν εἴη πιστὸς ὁ Θεός. Ibi certe auctor noster supremam Christi divinitatem aperte declarat. Superius enim a nobis observatum est⁶¹ ipsum docuisse quoties articulus ὁ ante nomen Θεός ponitur, toties verum et summum Deum significari.

Eandem profecto ob causam cum Platonem diis credendum esse dicentem induxisset, ipse multo potiori jure contendit veris Dei prophetis, ac potissimum Christo fidem habendam, et cum sit, inquit⁶², verus Dei Filius, Ἰδὸν δυνα γνήσιον. Nulla enim creatura nullusque dumtaxat homo dici verus Dei Filius, γνήσιος Υἱός, potest; sed is solus, qui cum Deo Patre unus ejusdemque substantiæ et naturæ sit.

Hujus porro veri Filii Dei, Christi Domini, omnipotentem dicit esse voluntatem, qua in hominum corda introspicens, occultiores eorum cogitationes cognoscit et intuetur: Justis, inquit⁶³, appropinquat Dominus, et nihil enim latet ex nostris cogitationibus, et quas facimus animo dissertationibus. Dominum Jesum dico, qui omnipotenti sua voluntate corda nostra intuetur. Audi, quæso, Græca illius verba: Τὸν Κύριον Ἰησοῦν λέγω· τὸν τῶ παντοκρατορικῶ θελήματι ἐπισκοποῦν τῆς καρδίας ἡμῶν. Quis autem, amano te, sua omnipotenti voluntate corda nostra perscrutatur, nisi solus verusque Deus?

Sed age, et videamus quomodo eandem illius et voluntatis et potestatis omnipotentiam, ac supremam divinitatem rursus astruat et vindicet⁶⁴: Ὁ γὰρ τοῦ Πατρὸς τῶν ὄλων Λόγος, οὐχ οὗτός ἐστιν ὁ προφορικὸς, σοφία δὲ καὶ χρηστότης φανερωτάτη τοῦ Θεοῦ, δύναμις τε αὐτοῦ παγκρατής, καὶ τῶ ἐντι θεία· οὐδὲ τοῖς μὴ ὁμολογούσι ἀκατανόητος, θέλημα παντοκρατορικόν. Verbum enim Patris universorum non est hoc, quod profertur, sed sapientia et bonitas Dei manifestissima; et rursus omnipotens potestas, et vere divina, quæ non est ejusmodi, ut intelligentia comprehendendi non possit vel ab iis, qui non continentur, voluntas quæ omnia continet sua omnipotentia. Nunquid clarius unquam explicari potest summa Verbi divinitas, divinaque ejus natura et substantia? Dicitur enim Λόγος ὁ προφορικὸς, Verbum Patris, non quidem externum, prolatum et transiens, sicut hominis verbum: ac proinde ἐνδιάθετος interioris, et, ut theologi loquuntur, internum et immanens. Deinde dicitur esse sa-

⁴⁹ Strom. l. iv, p. 559. ⁵⁰ l. v, p. 615. ⁵¹ Strom. l. vii, p. 719, 720. ⁵² l. v, p. 612, 547; l. vii, p. 702. ⁵³ l. ii, p. 296; l. v, p. 615. ⁵⁴ Genes. ii, 2. ⁵⁵ Strom. l. vi, p. 684. ⁵⁶ ibid. p. 669. ⁵⁷ l. vii, p. 765. ⁵⁸ Strom. l. i, p. 315. ⁵⁹ l. ii, p. 567 et 368. ⁶⁰ Ibid. p. 571. ⁶¹ art. super. ⁶² l. v, p. 589. ⁶³ l. iv, p. 517. ⁶⁴ l. v, p. 547.

pietia et bonitas Dei manifestissima, omnipotens potestas, vere divina, ac voluntas quæ omnipotentia sua omnia continet. Postremo de divino Verbo, cuius persona a Patre distincta sit, ibi a Clemente sermonem fieri inde liquet, quod ad eum cognoscendum « Patris ad ipsum attractione » opus esse paulo post ille asseveret ⁶⁵.

Visne et id tibi aliis non minus perspicuis et evidentibus auctoris nostri verbis adhuc probari? Non longe quaerenda sunt. Quibusdam siquidem interjectis, ait a Platone declarari veritatem esse ideam. « Idea autem, inquit Clemens ⁶⁶, est intelligentia, quam barbari, (seu christiani) Λόγον Θεού, dixerunt. » Tum deinde addidit : Προελθὼν δὲ ὁ Λόγος, δημιουργίας αἰτίος ἔπειτα καὶ ἑαυτὸν γεννᾷ, ὅταν ὁ Λόγος σὰρξ γένηται, ἴνα καὶ θεαθῆ. « Verbum autem, quod progreditur, opificii causa est et creationis. Deinde etiam seipsum generat, quando Verbum caro factum fuerit, ut etiam cadat sub aspectum. » Nescio sane utrum post assertam in œcumenica synodo Nicæna Christi divinitatem aliquis eam clarius evidentiusque docuerit et explicarit. His tamen adde, si velis, a Clemente pluribus probari argumentis ⁶⁷ Salvatore nostrum esse ipsum Dei Filium. At ea, quibus id demonstrat, rationum momenta illum verum summumque Deum esse convincunt.

Longioris profecto operæ foret omnia et singula Clementis nostri de summa Christi divinitate testimonia proferre, vel etiam percurrere. Missa itaque facimus ea, quibus ille apertissime declarat ⁶⁸ Filium Dei esse faciem Patris, et paternæ proprietatis indicem, faciem Dei Jacob, et characterem gloriæ Patris ⁶⁹, qui vult « gnosticum » esse sicut Patrem cælestem, τὸυτέστιν ἑαυτὸν, hoc est seipsum ⁷⁰. » Deinde ipsum esse « Verbum, » qui tanquam sol, « undequaque » effusus, vel minima respicit ex iis, quæ in vita geruntur. Quod quidem Clemens, uti in superiori articulo vidimus, docuit ⁷¹ proprium, vel, ut theologi scholastici loqui amant, essentielle veri et summi Dei esse attributum.

His itaque aliisque prætermissis, quomodo Clemens Filium Dei ante omnes creaturas existitisse, illumque verum et æternum Deum fuisse pronuntiaverit ⁷², paulo attentius perpendamus. Alicubi enim discrete tradit illum esse δημιουργόν, « Deum opificem ; » alibi autem ⁷³ in eo et per ipsum facta esse omnia, ac per eum « in lucem, et ad generationem accessisse omnem creaturam. » Nunquid et alia adhuc desideras? Audi, quæso, auctorem nostrum rursus loquentem : « Quoniam, inquit ⁷⁴, unum est ingenitum, nempe Deus omnipotens, unum est etiam prægenitum, per quod omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Unus est enim vera Deus, qui fecit principium universorum, significans primogenitum Filium, ut scribit Petrus, præclare intelligens illud : *In principio fecit Deus cælum et terram* ⁷⁵. » Ante omnes igitur creaturas, atque adeo extra earum ordinem, supremus ille, ac verus Deus, Filius Dei exstabat.

Nescii quidem non sumus Patrem a Clemente nostro et in his Stromatum libris et in *Paduogyo* universorum creatorem appellari ⁷⁶. At cum Filius, vel quia cum Patre omnia creavit, vel quia creando paternam voluntatem adimplebat, idem quoque ab ipso Clemente creator dicatur; inde liquet quam constanter ille crediderit Filium, quemadmodum Patrem, ante omnes creaturas existitisse.

Neque sane nobis objicias Filium Dei a Clemente ante omnes quidem dici creaturas, sed non ab æterno suam accepisse a Patre substantiam. Nam

A expressis **166** verbis Clemens eum vocat Filium, principium tempore et principio carens, et eorum, quæ sunt, primitias : Τὴν ἀρχον καὶ ἑαρχον ἀρχὴν τε, καὶ ἀπαρχὴν τῶν ὄντων τὸν Υἱόν. « Tempore et principio carentem, et eorum, quæ sunt, primitias Filium ⁷⁷. »

Quamobrem illum alibi dicit esse infinitum, atque ex illius perfectionibus componi circulum, in quo nullus sit finis, nec principium, nullaque distantia, neque dimensio. « Filius, inquit Clemens ⁷⁸, est sapientia, et scientia, et veritas, et quæcumque cum his ullam habent cognationem. Quinetiam habet, καὶ ἀποδείξειν, καὶ διέξοδον, et demonstrationem et explanationem. Omnes autem spiritus potestates, δυνάμεις πνεύματος, cum simul una res facie fuerint, ad idem conferunt, nempe ad Filium. Est autem infinitus unaquaque suarum potestatum notione. Quanquam non sit vere unum, ut unum; neque multa, ut partes, Filius, sed ut omnia unum, unde etiam omnia. Est enim idem circulus omnium potestatum, quæ in unum circumvolvuntur, et uniuntur. Et ideo Verbum dictum est alpha et omega, cuius solius finis sit principium, et rursus desinit in id, quod est desuper principium, nusquam distantiam accipiens et dimensionem. » Intellegis sane quam aperte ibi Clemens definiat Filium Dei esse sicuti circulum infinitum, principio et fine carentem, quique proinde sit ejusdem cum Patre æternitatis et naturæ? Illum enim in seipso, et in unaquaque perfectionum suarum infinitum ita prædicat, ut nullum unquam tempus possit assignari, in quo non existerit. Quod autem Clemens ait, καὶ ὅτι ὡ γίνεταί ἀτεχνῶς ἐν, ὡς ἐν, οὐδὲ πολλά ὡς μέρη ὁ Υἱός, ἀλλ' ὡς πάντα ἐν, ἔθθεν καὶ πάντα. « Quanquam non sit vere unum, ut unum, neque multa, ut partes, Filius, sed ut omnia unum, unde etiam omnia ; » etiamsi id omnino clarum apertumque non sit; his tamen verbis significare videtur omnes infinitasque Fili perfectiones, stricte etiam loquendo esse quid unum notione, ἐνωσίᾳ; illasque a seipsis, non sicut creati alicujus compositi, partes a se invicem esse divisas, sed reipsa, et in se esse unum, « unde » sunt « omnia. » Quantumvis porro hæc obscura et difficilia quibusdam videri possint, nobis certe sufficit a Clemente ibi manifestissime definii Filium Dei esse suismet perfectionibus infinitum, principio et fine carentem et ab ipso esse omnia. Quid enim ad infinitam et ante omnia, hoc est ante et supra omnes creaturas existentem, seu æternam illius naturam, ac proinde summam et supremam ejus divinitatem asserendam efficacius evidentiusque desiderari potest?

B

C

Verum contra insurgit doctissimus vir Petavius ⁷⁹, nobisque objicit ut disertissimis auctorem nostrum dixisse verbis Filium, minime vero Patrem, posse demonstrari. Ergo, inquit Petavius, putavit Clemens Filium esse Patre suo inferiore. Sed si recta sit hæc Petavi argumentatio, profecto

D Clemens eodem ipso in loco, ubi infinitas Fili perfectiones et æternam, uti vidimus, eandemque illius cum Patre naturam tam perspicue assernit, sibi ipsi absurde contradixisse dicendus est. Absit autem ut eruditissimo auctori nostro hæc insulsissima contradictionis nota inuratur. Et certe Petavius falsam ex vero antecedente elicit conclusionem. Quid enim impedit quominus Filius Dei qui solus, non vero Pater, homo factus est, ipse quoque solus, non autem Pater, sub humanam demonstrationem cadat? Quid vero, si Clemens ibi tantum cum evangelistis dixerit ⁸⁰, Patrem non seipso, sed per Filium, demonstrari? Nunquid idcirco Filium, quem æternum, immensum et infinitum ibidem prædicat, Patre ut-

⁶⁵ p. 548. ⁶⁶ p. 553. ⁶⁷ l. vi, p. 674. ⁶⁸ Ibid. p. 562. ⁶⁹ l. vii, p. 753. ⁷⁰ Ibid. p. 748. ⁷¹ Ibid. p. 711. ⁷² l. iv, p. 500. ⁷³ l. vi, p. 644, 686, 687. ⁷⁴ l. vi, p. 644. ⁷⁵ Gen. 1, 1. ⁷⁶ lib. vi, p. 510; l. 1 Paul., c. 8, p. 418 et seq. ⁷⁷ l. vii, p. 700. ⁷⁸ l. iv, p. 537. ⁷⁹ t. II Theol. dogm., c. 4, p. 16. ⁸⁰ Matth. 31, 27; Joan. 1, 8.

seriorem, nec naturæ divinæ participem credidit? **N**eminem sane, si hæc attente perpendat, illud unquam dicturum putamus.

Age porro, et adhuc ostendamus quomodo alio ille in libro eandem Christi divinitatem non minus perspicue stabiliat disertæque confirmet. De illius quippe natura hunc scribit in modum⁸¹: « Hæc est maxima excellentia, quæ omnia ordinat ex voluntate Patris, et optime gubernat universum, indefessa et inexhausta potestate cuncta operans, propterea quod agit, arcanas et abditas respiciens rationes. Nunquam enim a sua excedit specula Dei Filius; ut qui non dividatur, non dissectetur, non transeat de loco in locum; sit autem semper ubique, et contineatur nusquam, tota mens, tota lux paterna, totus oculus, qui omnia videt, omnia audit, scit omnia, potestate scrutatur potestates. Ei subiecta est universa militia angelorum et deorum, Verbo, inquam, paterno, quod sanctam suscepit dispensationem, propter eum qui subiecit. » Hæc profecto de suprema Christi et Verbi divinitate Clementis verba adeo clara et dilucida sunt, ut is in scripo nodum et tenebras in meridiano sole, clarior lucente, querere videatur, qui contra vel minimum mutare audeat.

Petavius⁸² itaque fatetur ibi Clementem honorifice de Filio Dei loqui. Et recte quidem. Quis enim unquam post Ariana tempora de illo honorificentius locutus est? At, inquit idem Petavius, hæc Platonici et Ariani dogmatis indolem sapiunt, quæ Clementis prænisit⁸³: « Perfectissima autem, et sanctissima, et maxime principalis, et quæ maxime imperat, et est maxime regia, et longe beneficentissima est natura Filii, ἡ τοῦ φύσις, quæ est soli omnipotenti propinquissima, ἡ τῷ μόνῳ παντοκράτορι προσεχυστάτη. » Sed plumbeum sane est illud Petavii, atque etiam aliorum telum, vanaque et futilis argumentatio. Enimvero Clemens non proximum tantummodo, sed eandem omnino cum Patre naturam Filii esse asseverat. Et certe nonne eandem ille cum Patre dicit esse naturam Filii, qui ab ipso vocatur οὐ μερισζόμενος, οὐ ἀποτεμνόμενος, οὐ μεταβαλλών ἐκ τόπου εἰς τόπον, πάντα θεῶν πάντοτε, καὶ μηδαμῆ περιεχόμενος, « qui non dividitur, non dissectatur, non transit de loco in locum, sit semper ubique, et nusquam continetur? » Quis, obsecro, ubique et immensus est? Quis nullo continetur loco, nisi ille qui plane eandem cum Deo Patre naturam habeat? Quis « tota mens, ὅλος νοῦς, tota lux paterna, ὅλος φῶς πατρῶον, totus oculus, ὅλος ὀφθαλμός, qui omnia videt, omnia audit, et scit omnia; » nisi ille, qui omnino ejusdem sit cum Patre et scientiæ et naturæ? Quis denique « omnia gubernat et ordinat? » Quis « indefessa et inexhausta potestate cuncta operatur; » nisi cui eadem penitus, ac Patri æterno, omnipotentia et natura est? Clemens igitur proximam et propinquissimam, hoc est conjunctissimam ideo dicit esse Filii naturam, quia una eandemque est. Et certe vox προσεχυστάτη, qua Clemens utitur, nihil aliud ibi sonat quam « maxime conjuncta et adherens. » Quo quidem vocabulo ille significat Filium, cum a Patre suo originem, divinitatemque suam naturam acceperit ipsi idcirco esse proximam, vel, ut antiqui Patres loquuntur⁸⁴, subordinatum, ita tamen ut unius ejusdemque cum ipso sit naturæ; **167** unusque et idem, sicuti tot ejusdem auctoris nostri testimonii sole meridiano clarior probatum est, cum eo sit Deus.

Ad hæc vero, cur, quæso, ante synodi Nicænæ tempora « Filii Dei natura » a Clemente nostro non potuit catholico sensu « soli omnipotenti propinquissima » appellari; quandoquidem postea ab in-

victissimo ejusdem synodi defensore Basilio ulla absque hæsitazione idem Dei Filius dicitur, τὰς δεύτερος τοῦ Πατρὸς, « ordine a Patre secundus, quia ab illo est, » καὶ ἀξιώματι, et dignitate, ἐστὶ ἀρχὴ καὶ αἰτία τοῦ εἶναι αὐτοῦ ὁ Πατὴρ, « quoniam origo et causa Pater ipsi est⁸⁵. » Quid vero, quod ille, sicut et alii post Nicænæ synodum Patres, haud debitanter scribit Patrem dici Filio majorem, quia illius αἰτίας καὶ ἀρχῆς, causa et principium est? Nunquid ergo omnis catholico sensu Filius a Clemente dictus est omnipotenti propinquissimus, quam ab aliis secundus a Patre, et Patre minor, sive quo Pater major est?